30 etagiul I.: pe un an 10 fl., pe șese luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un esemplar 5 cr. v. a. seu 15 bani. Atâtii abonamentele câtii și inserțiunile suntii a se plăti înainte.

Nr. 91.

Brașov, Joi, 23 Aprilie (5 Mai)

1892.

Din cauza sfinței sârbători, de mâne, diarlă nu va apăre până Vineri sêra.

Brașov, 22 Aprilie v.

Noul proiect de lege privitor la salarisarea învățătorilor a deșteptat îngrijiri foarte seriose în sinul autorităților noastre școlare de ambele confesiuni.

Averea totală a reuniunii s'a urcat la suma de 1450 fl. 46 cr. Budgetul pentru anul 1893 prevede unu venit anual de 833 fl. 64 cr., er cheltuel 752 fl. În budgetu este preliminară între altele suma de 150 fl. pentru subvenționarea unui organu alu reuniunii.

Mulțamită publică.

Budapeșta, 16 (28) Aprilie 1892

Subscriși în numele societăței de lectură „Petru Maior“ eșprimăm și pe acestă cale mulțamitele noastre onoratele institute de credit și economii : „Albina“ din Sibiiu, „Bistrițiana“ din Bistriță, „Mureșiana“ din Reghinu, pentru ajutorul de câte 50 fl. v. a.